
V EU pracuje přibližně 

14 % dočasných 

zaměstnanců ve věku 

15 až 64 let.

ZAJIŠTĚNÍ ÚČINNÉ PREVENCE V DIGITÁLNÍM 
SVĚTĚ PRÁCE U DOČASNÝCH  
ZAMĚSTNANCŮ


Měnící se trh práce má za následek pokles počtu 
stálých pracovních míst a mnoho zaměstna-
vatelů volí různé formy pracovních smluv, 
které jim poskytují větší flexibilitu. Do-
časní zaměstnanci jsou v průměru vysta-
veni náročnějším pracovním podmínkám, 
než je tomu u stálých zaměstnanců.

Materiál byl zpracován na podporu evropské kampaně Zdravé pracoviště 2023–2025 na téma Bezpečná a zdravá 
práce v digitálním věku, pořádanou Evropskou agenturou pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci.

Evropská agentura pro 
bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci

1. Přístupné pracovní prostředí
  Umožněte přístup k systémům, které jsou 

intuitivní a snadno použitelné, aby se dočasní 
zaměstnaci mohli rychle zapojit do pracovního 
procesu.

3. Prevence digitálního přetížení a stresu
  Monitorujte pracovní zátěž dočasných 

zaměstnanců, zejména při intenzivní práci 
s digitálními nástroji.

  Podporujte pravidelné přestávky a odpočinek, 
aby se předešlo digitálnímu přetížení.

2. Vzdělávání a podpora digitálních dovedností
 Poskytněte dočasným zaměstnancům školení 

zaměřené na bezpečné a efektivní používání 
digitálních nástrojů.

 Zajistěte, aby školení bylo srozumitelné 
a dostatečně podrobné, přičemž se zaměřte 
na specifické úkoly, které budou zaměstnanci 
vykonávat.

4. Podpora inkluze a komunikace
 Zapojte dočasné zaměstnance do týmových 

aktivit a nabídněte jim příležitosti k navázání 
kontaktů, což zlepšuje jejich pracovní zkušenosti.

 Vytvářejte prostředí, které podporuje spolupráci 
a komunikaci mezi trvalými a dočasnými 
zaměstnanci.

5. Pravidelná zpětná vazba a revize potřeb
 Zajistěte přístup k podpůrným službám pro řešení 

problémů, které mohou vzniknout při práci 
s novými technologiemi.

Význam 
přizpůsobení 

pracovního 
prostředí pro dočasné 

zaměstnance
Dočasní zaměstnanci často čelí větší fluktu-
aci a neustálým změnám pracovního pro-
středí, což může ovlivnit jejich produktivitu 
a spokojenost. Aby se zajistil jejich úspěšný 
výkon a  integrace, je klíčové přizpůsobit 
digitální pracovní nástroje a technologická 
řešení tak, aby odpovídala jejich specific-
kým potřebám.
Stigmatizace a diskriminace  
dočasných zaměstnanců
Dočasní zaměstnanci čelí specifickým vý-
zvám v oblasti stigmatizace a diskriminace 
na pracovišti. Tato skupina zaměstnanců 
bývá často považována za „dočasné“ pra-
covníky s  nižšími nároky nebo postave-
ním než trvalí zaměstnanci, což může vést 
k  marginalizaci, podceňování a  vynechá-
vání z důležitých projektů či rozhodování. 
Tento postoj může mít negativní dopad 
na jejich profesní růst, pracovní morálku 
a spokojenost.



Vytvářejme pracovní prostředí, 
které podporuje efektivitu a pohodu 

dočasných zaměstnanců a pomáhá jim 
adaptovat se na digitální svět práce.

https://vubp.cz/
https://osha.europa.eu/cs
https://www.mpsv.cz/

